

**广东肇庆星湖生物科技股份有限公司**

**600866**

**2006 年第一季度报告**

## 目录

§ 1 重要提示.....	1
§ 2 公司基本情况简介 .....	1
§ 3 管理层讨论与分析 .....	2
§ 4 附录 .....	4

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人钟自荣, 主管会计工作负责人雷正刚, 会计机构负责人雷正刚声明: 保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况简介

### 2.1 公司基本信息

股票简称	G 星湖	变更前简称(如有)	星湖科技
股票代码	600866		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	江鹏	张德华	
联系地址	广东肇庆工农北路 67 号		广东肇庆工农北路 67 号
电话	0758-2291130	0758-2291184	
传真	0758-2239449	0758-2239449	
电子信箱	sl@starlake.com.cn	sl@starlake.com.cn	

### 2.2 财务资料

#### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末数	本报告期末比上年 年度期末增减 (%)
总资产(元)	1,404,400,656.26	1,364,435,882.81	2.93
股东权益(不含少数股东权益)(元)	879,791,396.70	874,662,674.91	0.59
每股净资产(元)	1.69	1.68	0.60
调整后的每股净资产(元)	1.64	1.64	0
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	9,017,984.54	9,017,984.54	250.62
每股收益(元)	0.01	0.01	100
净资产收益率(%)	0.58	0.58	增加 0.29 个百分 点
扣除非经常性损益后的净资产收益率 (%)	0.58	0.58	增加 0.29 个百分 点
非经常性损益项目		金额(单位:元)	
各种形式的政府补贴		31,565.00	
其他非经常性损益项目		-8,000	
合计		23,565.00	

2.2.2 利润表

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	179,677,645.92	117,355,492.80	135,344,431.03	65,938,467.65
减：主营业务成本	138,394,585.11	96,128,964.36	107,767,066.98	56,591,106.65
主营业务税金及附加	327,124.82	434,806.38	31,320.27	45,067.33
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	40,955,935.99	20,791,722.06	27,546,043.78	9,302,293.67
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	-391,871.11	188,735.37	-410,109.62	-76,514.39
减：营业费用	6,634,721.84	4,022,641.89	4,256,368.73	2,646,819.22
管理费用	22,757,804.27	13,763,257.46	17,365,700.41	12,585,173.73
财务费用	5,176,276.77	529,633.07	3,938,510.91	550,922.06
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	5,995,262.00	2,664,925.01	1,575,354.11	-6,557,135.73
加：投资收益（损失以“-”号填列）		323,386.85	4,429,802.68	9,562,767.11
补贴收入	31,565.00	12,330.00	31,565.00	12,330.00
营业外收入				
减：营业外支出	8,000.00	19,008.26	8,000.00	19,008.26
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	6,018,827.00	2,981,633.60	6,028,721.79	2,998,953.12
减：所得税	900,000.00	420,000.00	900,000.00	420,000.00
减：少数股东损益	-9,894.79	-17,319.52		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	5,128,721.79	2,578,953.12	5,128,721.79	2,578,953.12

2.3 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股股东持股表（已完成股权分置改革）

单位：股

报告期末股东总数（户）	84,592	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
薛庆儒	2,125,059	人民币普通股
曾淡莲	900,000	人民币普通股
张坚鸿	788,880	人民币普通股
黄运通	611,969	人民币普通股
单良	600,008	人民币普通股
丘瑜华	540,980	人民币普通股
范康林	500,000	人民币普通股
杨再凤	483,840	人民币普通股
戴发祥	436,995	人民币普通股
严国珠	435,000	人民币普通股

### §3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

2006 年第一季度，面对部分主导产品原料价格上涨与激烈竞争的市场环境，公司各主导产品产销量仍保持了稳定增长的态势，包括苏氨酸新产品在内的生产技术水平有所提高，产品成本进一步下降，销售形势良好。2006 年第一季度，公司实现主营业务利润 4,095.59 万元，实现净利润 512.87 万元，分别比去年同期增长 96.98%和 98.88%。

##### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用  不适用

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分行业			
调味品制造业	73,353,960.48	57,787,322.62	21.22
化学药品原药制造业	62,480,373.45	35,111,699.41	43.80
饲料添加制造业	43,764,826.57	45,422,818.70	-3.79
分产品			
调味产品	73,353,960.48	57,787,322.62	21.22
生化制药产品	62,480,373.45	35,111,699.41	43.80
苏氨酸	43,764,826.57	45,422,818.70	-3.79

##### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用  不适用

##### 3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用  不适用

##### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用  不适用

##### 3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用  不适用

#### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

依据本公司与上海博德基因开发有限公司（下称博德公司）投资设立上海博星基因芯片有限责任公司《投资协议》的有关约定，公司就要求博德公司偿付本公司应得的投资收益及毛裕民个人为投资收益支付承担的一般保证责任向有关方提起了诉讼与仲裁（具体情况见公司于 2005 年 9 月 24 日在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》上刊登的董事会公告及 2005 年年度报告之重大诉讼仲裁事项）。目前该案还未最终裁定，公司将继续关注案件的进展与有关情况，并依照有关规定及时披露相关事项。

#### 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用  不适用

#### 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用  不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

股东名称	特殊承诺	承诺履行情况
肇庆市人民政府国有资产监督管理委员会	肇庆市人民政府国有资产监督管理委员会承诺（下称肇庆市国资委）：在符合减持比例限制的前提下（非流通股份自获得流通权之日起 12 个月内不上市交易或转让，在前项承诺期期满后的 12 个月内，减持比例不超过总股本的 5%，24 个月内减持比例不超过总股本的 10%），只有当公司年度股东大会通过会计师出具的标准无保留意见的年度审计报告，且该年经审计的净资产收益率达到 6% 或以上之后，肇庆市国资委所持有的股票才具有在以后年度通过二级市场挂牌交易的权利。	依法履行承诺

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司

法定代表人：钟自荣

2006 年 4 月 27 日

§ 4 附录

资产负债表

2006 年 3 月 31 日

编制单位：广东肇庆星湖生物科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
<b>流动资产：</b>				
货币资金	136,772,321.85	119,774,465.64	119,188,489.95	91,384,126.50
短期投资	289,317.79	289,317.79	289,317.79	289,317.79
应收票据	13,429,858.78	21,105,085.03	4,800,465.92	8,241,733.92
应收股利				
应收利息				
应收账款	84,304,552.70	78,041,118.45	60,776,273.26	57,126,765.72
其他应收款	16,080,948.36	20,254,916.42	90,857,972.60	115,134,975.88
预付账款	43,333,596.28	46,218,631.14	32,959,420.65	32,847,046.02
应收补贴款				
存货	156,043,721.00	127,593,512.74	110,558,206.61	82,808,270.01
应收出口退税	6,857,899.15	3,172,803.06	6,851,926.56	3,172,803.06
待摊费用		159,923.69		144,649.26
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	457,112,215.91	416,609,773.96	426,282,073.34	391,149,688.16
<b>长期投资：</b>				
长期股权投资	81,744,864.69	81,744,864.69	199,990,877.39	195,561,074.71
长期债权投资				
长期投资合计	81,744,864.69	81,744,864.69	199,990,877.39	195,561,074.71
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
<b>固定资产：</b>				
固定资产原价	978,769,958.82	983,459,992.57	776,469,955.67	781,237,403.52
减：累计折旧	302,869,160.74	291,774,511.73	190,173,376.50	182,340,646.94
固定资产净值	675,900,798.08	691,685,480.84	586,296,579.17	598,896,756.58
减：固定资产减值准备	19,927,500.98	19,927,500.98	19,927,500.98	19,927,500.98
固定资产净额	655,973,297.10	671,757,979.86	566,369,078.19	578,969,255.60
工程物资				
在建工程	114,519,841.55	101,790,382.99	103,366,670.39	95,540,956.92
固定资产清理				
固定资产合计	770,493,138.65	773,548,362.85	669,735,748.58	674,510,212.52
<b>无形资产及其他资产：</b>				
无形资产	90,884,622.36	92,046,234.95	82,708,003.54	83,853,329.47
长期待摊费用	4,165,814.65	486,646.36	4,165,814.65	486,646.36
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	95,050,437.01	92,532,881.31	86,873,818.19	84,339,975.83
<b>递延税项：</b>				
递延税款借项				
资产总计	1,404,400,656.26	1,364,435,882.81	1,382,882,517.50	1,345,560,951.22

<b>流动负债：</b>				
短期借款	181,000,000.00	146,000,000.00	181,000,000.00	146,000,000.00
应付票据	24,825,000.00	2,170,000.00	24,825,000.00	2,170,000.00
应付账款	47,603,514.09	70,868,480.75	37,049,057.20	55,917,182.19
预收账款	9,066,186.19	8,055,398.28	3,480,688.00	5,027,191.57
应付工资			0	
应付福利费	1,839,293.66	4,147,204.21	911,593.77	2,661,632.89
应付股利				
应交税金	5,167,235.73	5,329,132.85	3,328,709.92	6,374,900.37
其他应交款	84,141.83	245,620.89	1,810.12	190,058.84
其他应付款	12,065,961.37	12,817,990.90	11,271,721.24	12,621,170.68
预提费用	3,767,226.85	938,785.39	2,222,540.55	936,139.77
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	285,418,559.72	250,572,613.27	264,091,120.80	231,898,276.31
<b>长期负债：</b>				
长期借款	239,000,000.00	239,000,000.00	239,000,000.00	239,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计	239,000,000.00	239,000,000.00	239,000,000.00	239,000,000.00
<b>递延税项：</b>				
递延税款贷项				
负债合计	524,418,559.72	489,572,613.27	503,091,120.80	470,898,276.31
少数股东权益	190,699.84	200,594.63		
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>				
实收资本（或股本）	521,102,529.00	521,102,529.00	521,102,529.00	521,102,529.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额				
资本公积	165,084,285.08	165,084,285.08	165,084,285.08	165,084,285.08
盈余公积	108,816,234.85	108,816,234.85	108,816,234.85	108,816,234.85
其中：法定公益金	38,618,609.78	38,618,609.78	38,618,609.78	38,618,609.78
未分配利润	84,788,347.77	79,659,625.98	84,788,347.77	79,659,625.98
拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失				
所有者权益（或股东权益）合计	879,791,396.70	874,662,674.91	879,791,396.70	874,662,674.91
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,404,400,656.26	1,364,435,882.81	1,382,882,517.50	1,345,560,951.22

公司法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：



利润及利润分配表

2006 年 1-3 月

编制单位：广东肇庆星湖生物科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	179,677,645.92	117,355,492.80	135,344,431.03	65,938,467.65
减：主营业务成本	138,394,585.11	96,128,964.36	107,767,066.98	56,591,106.65
主营业务税金及附加	327,124.82	434,806.38	31,320.27	45,067.33
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	40,955,935.99	20,791,722.06	27,546,043.78	9,302,293.67
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	-391,871.11	188,735.37	-410,109.62	-76,514.39
减：营业费用	6,634,721.84	4,022,641.89	4,256,368.73	2,646,819.22
管理费用	22,757,804.27	13,763,257.46	17,365,700.41	12,585,173.73
财务费用	5,176,276.77	529,633.07	3,938,510.91	550,922.06
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	5,995,262.00	2,664,925.01	1,575,354.11	-6,557,135.73
加：投资收益（损失以“-”号填列）		323,386.85	4,429,802.68	9,562,767.11
补贴收入	31,565.00	12,330.00	31,565.00	12,330.00
营业外收入				
减：营业外支出	8,000.00	19,008.26	8,000.00	19,008.26
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	6,018,827.00	2,981,633.60	6,028,721.79	2,998,953.12
减：所得税	900,000.00	420,000.00	900,000.00	420,000.00
减：少数股东损益	-9,894.79	-17,319.52		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	5,128,721.79	2,578,953.12	5,128,721.79	2,578,953.12
加：年初未分配利润	79,659,625.98	67,978,294.32	79,659,625.98	67,978,294.32
其他转入				
六、可供分配的利润	84,788,347.77	70,557,247.44	84,788,347.77	70,557,247.44
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金（合并报表填列）				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供股东分配的利润	84,788,347.77	70,557,247.44	84,788,347.77	70,557,247.44
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作股本的普通股股利				
八、未分配利润（未弥补亏损以“-”号填列）	84,788,347.77	70,557,247.44	84,788,347.77	70,557,247.44

公司法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

**现金流量表**  
2006 年 1-3 月

编制单位：广东肇庆星湖生物科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并	母公司
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	149,832,853.57	131,858,480.81
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	2,725,713.99	2,320,058.09
现金流入小计	152,558,567.56	134,178,538.90
购买商品、接受劳务支付的现金	101,677,850.43	83,288,954.03
支付给职工以及为职工支付的现金	19,375,502.95	14,494,855.94
支付的各项税费	6,947,378.37	5,226,613.32
支付的其他与经营活动有关的现金	15,539,851.27	13,572,936.09
现金流出小计	143,540,583.02	116,583,359.38
经营活动产生的现金流量净额	9,017,984.54	17,595,179.52
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资所收到的现金		
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	21,691,885.83	19,462,573.57
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	21,691,885.83	19,462,573.57
投资活动产生的现金流量净额	-21,691,885.83	-19,462,573.57
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金	70,000,000.00	70,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	70,000,000.00	70,000,000.00
偿还债务所支付的现金	35,000,000.00	35,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	5,328,242.50	5,328,242.50
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	40,328,242.50	40,328,242.50
筹资活动产生的现金流量净额	29,671,757.50	29,671,757.50
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	16,997,856.21	27,804,363.45
<b>补充材料</b>		
<b>1、将净利润调节为经营活动现金流量：</b>		
净利润	5,128,721.79	5,128,721.79
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	-9,894.79	

减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备		
固定资产折旧	16,150,737.43	12,958,251.00
无形资产摊销	1,161,612.59	1,145,325.93
长期待摊费用摊销	94,986.54	94,986.54
待摊费用减少（减：增加）	159,923.69	144,649.26
预提费用增加（减：减少）	2,828,441.46	1,286,400.78
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）		
固定资产报废损失		
财务费用	5,176,276.77	3,938,510.91
投资损失（减：收益）		-4,429,802.68
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-28,450,208.26	-27,749,936.60
经营性应收项目的减少（减：增加）	7,991,039.70	26,783,652.63
经营性应付项目的增加（减：减少）	-1,213,652.38	-1,705,580.04
其他		
经营活动产生的现金流量净额	9,017,984.54	17,595,179.52
<b>2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：</b>		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
<b>3、现金及现金等价物净增加情况：</b>		
现金的期末余额	136,772,321.85	119,188,489.95
减：现金的期初余额	119,774,465.64	91,384,126.50
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	16,997,856.21	27,804,363.45

公司法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

公司 2006 年第一季度报告书面确认意见：

本公司董事、高级管理人员保证本公司 2006 年第一季度报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

签字：

董事长：钟自荣 \_\_\_\_\_

副董事长：陈超菊 \_\_\_\_\_

副董事长：郑大清 \_\_\_\_\_

董事：罗宁 \_\_\_\_\_

独立董事：张建军 \_\_\_\_\_

独立董事：汤欣 \_\_\_\_\_

财务总监、副总经理：雷正刚 \_\_\_\_\_

副总经理：廖洁明 \_\_\_\_\_

副总经理：陈祥凤 \_\_\_\_\_

副总经理：梁科 \_\_\_\_\_

董事会秘书：江鹏 \_\_\_\_\_